

令和6年度事業報告書

2024年 4月 1日から 2025年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 ココロのバリアフリー計画

1 事業の成果

今期も引き続き興味を持ってくれている店舗や人へココロのバリアフリーの活動を広める活動を積極的に行い、またより多くの人に応援店を活用してもらうべくWebサイトのリニューアルを行いました。その結果、今期は応援店は約3,400店舗、シェアスロープ導入店舗が13店舗まで増加しました。

2 事業の実施に関する事項

- (1) 特定非営利活動に係る事業
- (2) バリアフリー店舗、施設等に関する情報提供事業
- (3) バリアフリーに関する支援ツールの開発・提供

(事業費の総費用【10,242】千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
(1) 特定非営利活動に係る事業	興味を持ってくれている店舗や人へココロのバリアフリーを広める活動	随時	全国	10人	バリアフリーに関心のある方約200万人	631
(2) バリアフリー店舗、施設等に関する情報提供事業	応援店巡り、店舗調査、指導	随時	全国	10人	バリアフリーに関心のある方約200万人	184
(1) 特定非営利活動に係る事業	神奈川県を中心にバリアフリーを広める活動	随時	神奈川県	20人	バリアフリーに関心のある方	45
(1) 特定非営利活動に係る事業	イベントや活動に協力しバリアフリーを広める	随時（月1、2回程度）	全国	30人	バリアフリーに関心のある方約200万人	711
(1) 特定非営利活動に係る事業	取材・出演 バリアフリーを伝える	随時	全国	5人	不特定多数の方にバリアフリーを知ってもらう	160
(1) 特定非営利活動に係る事業	企業中心に応援してくれる方へバリアフリーを伝える	随時	全国	20人	バリアフリーに関心のある方	503
(1) 特定非営利活動に係る事業	賛助会員・応援店舗向け通信作成	随時	全国	5人	賛助会員・応援店	269
(3) バリアフリーに関する支援ツールの開発・提供事業	ココロのバリアフリーサイトの充実に向けて	随時	全国	5人	バリアフリーに関心のある方約200万人	6,898
(1) 特定非営利活動に係る事業	ぐるなび	随時	全国	20人	バリアフリーに関心のある方約201万人	112

(1) 特定非営利活動に係る事業	商店街へ広める運動	随時	各自治体	5人	バリアフリーに関心のある方	192
(1) 特定非営利活動に係る事業	アンバサダーを中心に広める活動	随時	全国	15人	バリアフリーに関心のある方	355
(3) バリアフリーに関する支援ツールの開発・提供事業	シェアスロープを広める活動	随時	全国	50人	バリアフリーに関心のある方	68
(1) 特定非営利活動に係る事業	山梨デジハリ中心に広める活動	随時	全国	5人	バリアフリーに関心のある方	9
(1) 特定非営利活動に係る事業	動画作成	随時	全国	5人	バリアフリーに関心のある方	105

(2) その他事業活動等

決 算 報 告 書

第 12期

自 令和6年 4月 1日

至 令和7年 3月31日

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画

東京都世田谷区上馬二丁目 3 3 番 3 号

活 動 計 算 書

【税込】(単位：円)

特定非営利活動法人ココロのハリアリー計画

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
賛助会員受取会費	1,435,000		1,435,000
加盟店受取会費	768,000		768,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	284,000		284,000
自動販売機寄付	82,458		82,458
【事業収益】			
講演・出演料	697,492		697,492
【その他収益】			
受取 利息	2,737		2,737
経常収益 計	3,269,687	0	3,269,687
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
会 議 費(事業)	2,339,559		2,339,559
旅費交通費(事業)	1,105,192		1,105,192
研 修 費(事業)	19,000		19,000
支払手数料(事業)	6,778,400		6,778,400
その他経費計	10,242,151	0	10,242,151
事業費 計	10,242,151	0	10,242,151
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
通信運搬費	122,250		122,250
消耗品 費	38,500		38,500
広告宣伝費	109,191		109,191
減価償却費	115,776		115,776
雑 費	204,742		204,742
その他経費計	590,459	0	590,459
管理費 計	590,459	0	590,459
経常費用 計	10,832,610	0	10,832,610
当期経常増減額	△ 7,562,923	0	△ 7,562,923
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 7,562,923	0	△ 7,562,923
当期正味財産増減額	△ 7,562,923	0	△ 7,562,923
前期繰越正味財産額	456,164	0	456,164
次期繰越正味財産額	△ 7,106,759	0	△ 7,106,759

貸借対照表

特定非営利活動法人ココロのハリーアラー計画
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		流動負債 計	0
現 金	188,542	【固定負債】	
普通 預金	933,358	長期借入金	8,508,110
現金・預金 計	1,121,900	固定負債 計	8,508,110
(棚卸資産)		負債合計	8,508,110
貯 蔵 品	187,660	正 味 財 産 の 部	
棚卸資産 計	187,660	【正味財産】	
(その他流動資産)		前期繰越正味財産額	456,164
前払 費用	3,000	当期正味財産増減額	△ 7,562,923
その他流動資産 計	3,000	正味財産 計	△ 7,106,759
流動資産合計	1,312,560	正味財産合計	△ 7,106,759
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	88,791		
有形固定資産 計	88,791		
固定資産合計	88,791		
資産合計	1,401,351	負債及び正味財産合計	1,401,351

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画

令和7年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価法による先入先出法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
無形固定資産：残存価格を零とする定額法
- (3). 消費税等の会計処理
税込処理

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	合計
	(1) 特定非営利活動に係る事業	(2) バリアフリー店舗、施設情報提供事業	(3) バリアフリーに関する支援ツールの開発・提供事業	その他の事業	
(人件費)					
人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費)					
会議費(事業)	2,045,282	59,789	234,488		2,339,559
旅費交通費(事業)	949,038	113,534	42,620		1,105,192
研修費(事業)	8,000	11,000			19,000
支払手数料(事業)	90,000		6,688,400		6,778,400
その他経費計	3,092,320	184,323	6,965,508	0	10,242,151
合計	3,092,320	184,323	6,965,508	0	10,242,151

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具器具備品	1,049,829			1,049,829	960,958	88,871
無形固定資産	330,000			330,000	330,000	0
投資その他合計						
合計	1,379,829	0	0	1,379,829	1,290,958	88,871

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金(役員借入)	5,008,110	3,500,000		8,508,110
合計	5,008,110	3,500,000		8,508,110

財 産 目 録

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金	188,542		
普通 預金	933,358		
現金・預金 計	1,121,900		
(棚卸資産)			
貯 蔵 品	187,660		
棚卸資産 計	187,660		
(その他流動資産)			
前払 費用	3,000		
その他流動資産 計	3,000		
流動資産合計		1,312,560	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	88,791		
有形固定資産 計	88,791		
固定資産合計		88,791	
資産の部 合計			1,401,351
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債 計		0	
【固定負債】			
長期借入金	8,508,110		
固定負債 計		8,508,110	
負債の部 合計			8,508,110
正味財産			△ 7,106,759

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人ココロのバリアフリー計画

【税込】(単位:円)

全事業所

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

賛助会員受取会費 1,435,000

加盟店受取会費 768,000

【受取寄付金】

受取寄付金 284,000

自動販売機寄付 82,458

【事業収益】

講演・出演料 697,492

【その他収益】

受取 利息 2,737

経常収益 計

3,269,687

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

会 議 費(事業) 2,339,559

旅費交通費(事業) 1,105,192

研 修 費(事業) 19,000

支払手数料(事業) 6,778,400

その他経費計 10,242,151

事業費 計

10,242,151

【管理費】

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

通信運搬費 122,250

消耗品 費 38,500

広告宣伝費 109,191

減価償却費 115,776

雑 費 204,742

その他経費計 590,459

管理費 計

590,459

経常費用 計

10,832,610

当期経常増減額

△ 7,562,923

【経常外収益】

経常外収益 計 0

【経常外費用】

経常外費用 計 0

税引前当期正味財産増減額

△ 7,562,923

当期正味財産増減額

△ 7,562,923

前期繰越正味財産額

456,164

次期繰越正味財産額

△ 7,106,759

令和6年度 年間役員名簿

2024年 4月1日から 2025年 3月 31日まで
特定非営利活動法人 ココロのバリアフリー計画

役 名	氏 名		就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	池田 君江		06年4月1日 ～07年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	池田 克明		06年4月1日 ～07年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	君塚 明子		06年4月1日 ～07年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	小見山 正		06年4月1日 ～07年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	竹本 政弘		06年4月1日 ～07年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	林 光里		06年4月1日 ～07年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	佐藤 亜希		06年4月1日 ～07年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

2025年 3月31日現在

特定非営利活動法人 ココロのバリアフリー計画

	氏 名	
1	君塚 和夫	
2	山本 剛史	
3	大嶋正利	
4	竹本 政弘	
5	丸山 順二	
6	池田 君江	
7	池田 克明	
8	君塚 明子	
9	小見山 正	
10	林 光里	
11	佐藤 亜希	
12		